
       

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE – GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SVILUPPO, MANUTENZIONE EVOLUTIVA E GESTIONE IN ESERCIZIO DELLA 

PIATTAFORMA E-LEARNING DELLA FONDAZIONE SCUOLA DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI  

 

CUP F84D21000010006 
CPV principale 72262000-9 
 
Il Direttore della Fondazione,  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 01/09/2020; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293 recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 1° maggio 2021, n. 77 e relativa legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e s.m.i; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 e relativa legge di conversione 21 aprile 2023, n. 41, recante 
“Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 
s.m.i, di seguito anche “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 23 marzo 2022 con l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio 

culturale – Digital Library del Ministero della Cultura, per la Regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativo al Sub-investimento “1.1.6 Formazione e miglioramento delle competenze 

digitali”, nell’ambito dell’Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” Missione 

1, Componente 3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

DATO ATTO che il decreto rep. 7 del 25/03/2022 con il quale l’Istituto centrale per la digitalizzazione del 

patrimonio culturale – Digital Library del Ministero della Cultura (Amministrazione attuatrice) ha approvato il 

richiamato Accordo, è stato registrato dalla Corte dei conti in data 23/05/2022 al numero 1543; 

CONSIDERATO che la Fondazione opera in qualità di Soggetto attuatore del citato Sub-investimento, che si 

configura come progetto di natura formativa (apprendimento permanente) finalizzato al rafforzamento delle 

competenze in materia di patrimonio culturale digitale, strategiche per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Digitalizzazione del patrimonio culturale - PND e, in generale, per il processo di trasformazione digitale nel 

settore culturale; 

EVIDENZIATO che il Progetto operativo del citato Sub-investimento, approvato con Determina rep. 53 del 

12/12/2022 del Direttore dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library 

del Ministero della cultura, prevede un piano formativo blended imperniato sulla piattaforma e-learning 

fad.fondazionescuolapatrimonio.it reingegnerizzata allo scopo di rispondere agli obiettivi programmatici 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.237/2024



       

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

concordati con il Ministero della Cultura nonché di rilasciare ai discenti la certificazione della formazione 

completata secondo i consolidati standard europei anche ai fini della rendicontazione del target PNRR;  

VISTA la nota prot. 914 del 26/06/2023 con la quale il Ministero della Cultura – Segretario generale ha 

autorizzato, ai sensi dell’articolo 9 del richiamato Accordo per la Regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativo al citato Sub-investimento, l’implementazione della piattaforma e-learning 

attribuendone la titolarità alla Fondazione e riservando al Ministero ogni diritto di utilizzo per le finalità 

formative istituzionali qualora coerenti con la missione e la programmazione della Fondazione stessa; 

TENUTO CONTO della necessità di implementare nuove funzionalità della piattaforma e-learning nell’ottica di 

migliorare l’efficacia dell’interfaccia e i livelli di accessibilità, introdurre un sistema di orientamento per l’utenza 

(di livello base e di livello avanzato), nonché accrescere il livello di usabilità e interattività; 

RILEVATA altresì l’esigenza di integrare il servizio di gestione in esercizio e manutenzione ordinaria nell’appalto 

in oggetto allo scopo di minimizzare i rischi di conflitto nella gestione tecnica del sistema e-learning per come 

verrà ulteriormente implementato; 

VISTA la relazione del Coordinatore generale della Fondazione in qualità di Responsabile unico del progetto 

acquisita agli atti della Fondazione rep. 922/2024; 

DATO ATTO che il quadro economico di dettaglio del citato Sub-investimento PNRR prevede specifiche risorse 

destinate alla copertura dei costi per i servizi di sviluppo e gestione della piattaforma e-learning come attestato 

dal Segretario amministrativo della Fondazione (nota rep.923/2024); 

RITENUTO efficiente e conveniente porre a base di gara i servizi di sviluppo di nuove funzionalità, manutenzione 

evolutiva e gestione in esercizio fino al 31/12/2026 prevedendo altresì l’opzione di proroga per un ulteriore 

triennio, a valere sui fondi di bilancio della Fondazione; 

DATO ATTO che ai fini del rispetto del principio di “non arrecare danno significativo all’ambiente”, cd. DNSH, il 

servizio in argomento non è riconducibile per natura in via diretta alle Schede tecniche della “Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente – DNSH” di cui alla circolare RGS n. 

33 del 13/10/2022, e altresì non è riconducibile alle categorie economiche previste dal Regolamento delegato 

UE 2021/2139; 

EVIDENZIATO pertanto che in merito al rispetto degli obblighi di cui al citato principio del DNSH, le attività 

afferenti ai servizi oggetto della presente procedura dovranno limitarsi a non arrecare danno significativo 

rispetto agli aspetti ambientali valutati nelle analisi DNSH e che in particolare, per l’Investimento M1C3 1.1 è 

stato individuato, quale regime applicabile rispetto all’obiettivo di mitigazione dei cambiamenti climatici, il 

Regime 2; 

ACQUISITE agli atti della Fondazione le dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di conflitti di interesse 

di tutti i soggetti interni alla struttura organizzativa e direttamente coinvolti nell’elaborazione degli atti di gara, 

e in particolare dei soggetti incaricati dei compiti e delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto, 

Responsabile dell’esecuzione del contratto, nonché del Direttore Legale rappresentante della Fondazione; 

DETERMINA 

- di approvare gli atti di gara predisposti dal Responsabile unico del progetto e di procedere all’indizione 

della procedura di gara aperta ex art. 71 del Codice dei contratti pubblici per l’affidamento dei servizi di 

sviluppo, manutenzione evolutiva e gestione in esercizio della piattaforma e-learning della Fondazione; 

- l’importo a base d’asta è pari a € 448.000,00 oltre IVA, salva la facoltà della stazione appaltante di esercitare 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.237/2024



       

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     3 
 

le opzioni di modifica previste dall’art. 120 del D.Lgs 36/2023; 

- il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità ai sensi del Codice dei contratti pubblici (85 punti offerta 

tecnica/15 punti offerta economica); 

- la durata del procedimento di gara è prevista in nove mesi dalla pubblicazione del bando nella Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici; 

- la durata del contratto è prevista in circa 24 mesi dal Verbale di avvio delle attività, oltre ulteriori 36 mesi 

in caso di proroga; 

- svolge, per conto della Fondazione, le funzioni e i compiti di Responsabile unico del progetto ai sensi del 

Codice dei Contratti pubblici il Coordinatore generale dott. Marcello Minuti, al quale è dato mandato a 

procedere a tutti i successivi adempimenti connessi alla presente procedura; 

- svolge, per conto della Fondazione, le funzioni e i compiti di Responsabile dell’esecuzione del contratto il 

responsabile dell’area “Web learning” dott. Emiliano Diamanti; 

- la presente determina è pubblicata sul sito istituzionale della Fondazione e ne è richiesta la pubblicazione 

sul sito del Ministero della Cultura e sul portale Italia domani PNRR. 

 

Roma, 14 ottobre 2024 
 
 

                VISTO  
Il Segretario Amministrativo 
   Dott.ssa Flavia Masseti                                                         Il Direttore 

 Arch. Alessandra Vittorini 
 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.237/2024


		2024-10-14T15:54:46+0200
	FLAVIA MASSETI


		2024-10-14T13:56:13+0000
	Maria Alessandra Vittorini




